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序 調査の概要 

（１）調査の目的 

本市では、平成２５年に策定した「安城市市民協働推進計画」が平成２９年度で計画期間が

終了するため、平成３０年度から同３５年度までを計画期間とする「第２次安城市市民協働推

進計画」の策定に着手しています。 

本調査は、本市の市民協働に関する現状を分析し、協働によるまちづくりを推進する施策を

検討する際の基礎資料とすることを目的に実施するものです。 

（２）調査対象及び調査方法 

①調査対象 

・市内の 79 町内会すべて 

②調査方法 

・行政連絡員による直接配布、郵送による回収 

③調査実施時期 

・市民への配布は平成 28 年７月 25 日（月）付けで実施（22日（金）に行政連絡員に配布、以

後順次配布）。 

・回収は８月８日（月）を回答締切日として実施。なお、締切日以降に返送されてきた調査票

についても可能な限り集計に加えています。 

（３）調査票の回収状況 

・回収状況は以下のとおり。 

表-1 回収状況 

A：配布数 B：回収数 C：有効回収数 
D：有効回収率（％） 

D=C／A 

79 66 66 83.54％ 

 

（４）調査票の回収状況 

・グラフは、原則として単数回答は帯グラフ、複数回答は横棒グラフを用いて表現しています。

基数となる実数（各設問の回答者数）はｎとして掲載し、各グラフの構成比（％）はｎを母

数とした割合を示しています。 

・図中の構成比（％）は、複数回答、単数回答ともに、小数点以下第２位を四捨五入していま

す。その関係で合計は必ずしも 100.0％にはなりません。 

・一部のグラフにおいては、「回答なし」は省略してあります。また、設問のカテゴリー（選

択肢）などの表現は、一部省略してある場合があります。 

  



 

2 

１．町内会の組織について 

（１）町内会長在職年数 

問１ 現在の町内会長の在職年数は何年ですか。（あてはまるもの１つに○印） 
   
 

要
点 

現在の町内会の在職年数は、３年未満という町内会が多数（72.7％）を占めてい

ます。中には、「５年以上 10 年未満」や「10 年以上」といったかなりの長期間町内

会長を務めている町内会もみられます。 

図 1-1「町内会長在職年数」（平成２４年調査比較） 

 
 

（２）役員の選出方法 

問２ 町内会の役員の選出はどのように行っていますか。（あてはまるものすべてに○印） 
   
 

要
点 

役員の選出方法については、「自薦他薦」で候補者が複数人出た場合は「投票」と

いう町内会が主流ですが、「輪番制」という方法をとっている町内会も 15.2％みら

れます。 

図 1-2-1 「役員の選出方法」 
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図 1-2-2 「候補者が複数いた場合の選出方法」 

 

 

 

（３）町内会加入率の増減 

問３ 町内会への加入率はどのような状況ですか。（あてはまるもの１つに○印） 
   
 

要
点 

町内会の加入率について、「ほぼ横ばいである」が 59.1％と過半数を占めていま

す。『増加傾向にある』という町内会の方が『減少傾向にある』という町内会よりも 18.2

ポイントも多くなっています。 

前回調査に比べて「ほぼ横ばいである」が 9.1 ポイント増加している一方で、『増加傾向

にある』が、9.6 ポイント（35.3％→25.7％）減少しています。 

図 1-3 「加入率」（平成２４年調査比較） 
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（４）町内会に加入しない理由 

問４ 町内会に加入しない世帯では、どのようなことが未加入の理由として多いですか。 

（あてはまるもの２つまで○印） 
   
 

要
点 

「アパート住まいで短期の居住になる」や「加入しても困らない」、「会費を払いた

くない」や「町内会活動に関心がない」が町内会へ加入しない主な理由になっています。 

図 1-4 「町内会に加入しない理由」（平成２４年調査比較） 

 
  

0 20 40 60 80 100

近所付き合いがわずらわしい

加入しなくても困らない

町内会活動に関心がない

役員になりたくない

会費を払いたくない

高齢により活動に参加できない

アパート住まいで短期の居住になる

わからない

その他 
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（５）行っている町内会への加入促進策 

問５ 町内会への加入を促進するために、行っていることがありますか。 

（あてはまるものすべてに○印） 
   
 

要
点 

75.7％の町内会で、町内会への加入を促進するための何らかの取組を実施してい

ます。もっとも多くの町内会で取り組まれている加入促進策は、「未加入世帯や転入

者に口頭で加入を呼びかけている（51.5％）」で、次いで、「賃貸住宅のオーナーや

管理会社に加入を呼びかけている（50.0％）」や「未加入世帯や転入者にチラシを作成

し配布している（27.3％）」が多くなっています。 

図 1-5 「行っている町内会への加入促進策」（平成２４年調査比較） 
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（６）取り組んでいる活動内容と力を入れている活動 

問６ 町内会において、現在どのような活動に取組んでいますか。 

（あてはまるものすべてに○印） 
   

問７ 問６で回答した活動分野の中で、もっとも自慢できる、または力をいれている特徴的な活

動は何ですか。主なもの３つについて、「活動分野の番号」と「具体的な活動の名称」、「そ

の活動の概要」を下欄にご記入ください。 
   
 

要
点 

「防火･防災」（100％）や「清掃･衛生」（97.0％）「高齢者介護の支援（見守り､サロ

ン活動等）」（95.5％）、「防犯･交通安全」（92.4％）、「祭り･盆踊り」（90.9％）がい

ずれも９割以上の町内会で行われています。平成 24 年に比べて、「高齢者介護の支援

（見守り､サロン活動等）」と「障害者の支援」の活動を行う町内会が大幅に増えています。 

図 1-6-1 「取り組んでいる活動内容」（平成２４年調査比較） 
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97.0
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31.8

21.2

72.7
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図 1-6-2 「力を入れている活動」 
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7.6
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（７）情報発信の内容 

問８ 町内会においてどのような内容の情報を発信していますか。 

（あてはまるものすべてに○） 
   
 

要
点 

町内会の情報発信内容は、「町内会行事の予定」が 97.0％ともっとも多くなって

います。 

図 1-7 「情報発信の内容」 

 

 

（８）情報発信媒体 

問９ 町内会の情報はどのような媒体で住民の皆さんに発信していますか。 

（あてはまるものすべてに○） 
   
 

要
点 

町内会の情報は、主として紙媒体（回覧板・ポスター等）で行われていますが、

インターネットを活用している町内会や独自の情報紙を作成・配布している町内会

もみられます。 

図 1-8 「情報発信媒体」 
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回答なし
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75.8

16.7
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0

0
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その他
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0.0

（件）
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7
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0
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（９）町内会活動の課題 

問 10 町内会活動を行ううえで、課題となっていることはありますか。 

（あてはまるものすべてに○印） 
   
 

要
点 

「役員の負担が多い」（78.8％）でもっとも多くの町内会で課題になっています。

「役員のなり手が不足している」（75.8％）や「市から依頼事項が多い」（63.6％）、

「役員が高齢化している」（57.6％）なども多く、全般的に役員に関することが町内

会活動を行う上での主な課題としてあげられています。 

全般的に平成 24 年調査の結果よりもポイントアップしている課題の方が多く、課

題が地域的に拡大してきている状況がうかがえます。 

図 1-9 「町内会活動の課題」（平成２４年調査比較） 
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２．協働を推進するために必要なこと 

（１）自身の町内会以外の団体との協働の実態と意向 

問 12 現在、町内会活動を、ＮＰＯ・ボランティアといった市民活動団体や他の町内会、事業

者など、あなたの町内会以外の団体と協働して実施していますか。 

（あてはまるもの１つに○印） 
   
問 13 今後、町内会活動を進めていくうえで、他の団体と協働したいと思いますか。 

（あてはまるもの１つに○印） 
   
 

要
点 

他団体と「協働している」という町内会は 51.5％を占めています。「協働したい」

という町内会は 45.5％とそれを下回っており、「メリット、デメリットがあり、ど

ちらとも言えない」という町内会が 39.4％と比較的多くを占めています。 

図 2-1-1 「町内会以外の団体との協働」 

 

 

図 2-1-2 「他団体との協働意向」 
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（２）協働したい団体 

問 14 問 13 で「1.協働したい」と回答した方にお聞きします。どのような団体と協働したいと

思いますか。（あてはまるものすべてに○印） 
   
 

要
点 

協働相手としては、「社会福祉協議会（地区社協も含む）」が 70.0％（21 町内会）

ともっとも多くなっています。「ＮＰＯ・ボランティアなど市民活動団体」の 46.7％（14

町内会）や「他の町内会」の 43.3％（13町内会）も比較的多くなっています。 

図 2-2 「協働したい団体」 
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23.3

0.0

0.0

0.0

（件）

（％）

14

13

21

6

2

7

0

0

0

n=30
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（３）協働する場合の期待される効果 

問 15 問 13 で「1.協働したい」と回答した方にお聞きします。他の団体と協働する場合、どの

ような効果が期待できると考えますか。（あてはまるものすべてに○印） 
   
 

要
点 

「他の団体の専門性、ノウハウ（やり方）を活かせる」（80.0％〔24 町内会〕）が

もっとも協働の効果として期待されています。このほか、「活動の活性化につながる」

や「若い世代との交流の機会が生まれる」、「町内会組織の体制の改善が期待できる」

など多様な効果が期待されています。 

図 2-3 「協働する場合の期待される効果」 

 

 

 

  

0 20 40 60 80 100

他の団体の専門性
ノウハウを活かせる

町内会の活動の担い手が増える

若い世代との交流の
機会が生まれる

新たな事業展開が可能となる

活動の活性化につながる

町内会組織の体制の
改善が期待できる

その他

回答なし

80.0

36.7

40.0

26.7

63.3

40.0

0.0

0.0

（件）

（％）

24

11

12

8

19

12

0

0

n=30
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（４）協働したくない理由 

問 16 問 13 で「２．協働したくない」と回答した方にお聞きします。他の団体と協働する場合、

どのような理由で協働したくないと考えますか（あてはまるものすべてに○印） 
   
 

要
点 

「自分たちで活動が完結し、必要がない」や「考えたことが実行できなくなるから」など

が「協働したくない」理由としてあげられています。 

図 2-4 「協働したくない理由」 

 

 

 

  

0 20 40 60 80 100

活動が偏る恐れがある

他の活動が圧迫される
恐れがある

継続して活動することが
期待できない

どんな団体が市内に
あるのか情報がない

協働相手となる団体が
市内には存在しない

自分たちで活動が
完結し必要がない

その他

回答なし

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

25.0

50.0

25.0

（件）

（％）

0

0

0

0

0

1

2

1

n=4
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■調査票 
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